Cum igitur divinae legis sit praeceptum: Honora Deum
de sua substantia, quod de solutione decimarum iore dictum
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evidenter intelligit, qui prudenter attendit; Dominus enim ac
redemptornoster, qui suis universa misericorditer tribuit creatu
ris, sibi decimas in signum universalis dominii reservavit,
quas per totum orbem terrarum in suorum personis servito
rum a populo sine contradictione qualibet recipit christiano.
Sunt enim decimae tributa egentium animarum et subsidia
extollentium organa divinae laudis, quas qui clericis, immo
verius ipsi Deo subtrahit vel solvere contradicit, sacrilegium
evidenter incurrit et improbum furti crimen non evadit, quia
rem contrectat alienam invito Domino dominorum.

Nos igitur, qui ex susceptae dignitatis officio universis
ecclesiis in districtu dominii nostri constitutis, debitam ser
vare tenemur libertatem et nostros a sceleratis actibus sub
ditos cohibere, vobis et successoribus vestris in perpetuum jus
Olomucensis ecclesiae ac omnium aliarum declarando, per
praesentes litteras indulgemus, ut per totam dioecesim Olo
mucensem decimas secundum formam canonum recipiatis et
exigatis ex integro, invocato ad hoc si necesse fuerit, auxilio
nostrae potestatis, quam ex nunc vobis et successoribus vestris
per nos et heredes ac successores nostros dare in fide, qua
Deo tenemur, promittimus, quotienscumque fuerimus requisiti,
non obstante prava et perversa consuetudine Morauorum, qua
se dicunt ad solutionem decimarum non teneri, quia longo tem
pore non solverunt, non attendentes quod talis consuetudo est
perversa corruptela, quia christiani numen et signum christia
nitatis abolet, nec temporis in delictis prodest diuturnitas, quia
tanto graviora sunt crimina, quanto diutius infelices animas
detinent alligatae.

Hanc autem nostrae concessionis et declarationis seriem,
inspectis vestrae devotionis servitiis, quae nobis et coronae
nostraenec non sanctae Romanae ecclesiae in persona nostra in
cessanter exhibetis, ut de rebus penitus taceatur, vitae vestrae
pro nobis non parcentes, volumus et petimus ad evidentiorem
cautelam per sedem apostolicam confirmari.

Acta sunt haec in Brunna, praesentibus hiis testibus: Al
berto praeposito S. Petri in Brunna, Erkenberto burcrauio de
Starkenbercb, Borsone marscalco nostro, Jeros pincerna nostro,
Jeros et Hugone fratribus de Waldenberch, Hirzone coquinae
nostrae magistro, et aliis quam pluribus.

Datum per manum magistri Dyonisii Wissegradensis prae
positi,regni nostri cancellarii. Anno domini M. CC. XL. VIII.,
III. Idus Decembris, indictione secunda.

Jlreöek: Codex.!. 6

-82—

39.

Jus Iglaviense.
Cc. 1249.

Iglavia (Jiglava) nomen fluminis antiquitus erat, quod dein translatum
est in castrum ad Humen aedificatum. Castrum illud, totius lupae i. e. pro
vinciae caput, in solo quidem terrae Moraviae sed ad ipsa confinia erat situm
juxta. viam quae a Zelivo et Habr e Bohemia in Moraviam fert. upani sive
praefecti aut castellani provinciae Iglaviensis, quorum nomina novimus, sunt:
Stanimir praefectus de Iglavia 1174, Budiü praefectus de Igia 1214. Erat
igitur Iglavia castrum universi pagi seu äupae; neque enim poterant esse äu
pani praefecti, ubi non erat iupa.

Premyslao Otacaro I. regnante argentifodinae ibi sunt institutae, atque
jam a. 1227 commemoratur "magister montium de Igla," a. 1234 autem ,,ju
dex, urborarius ceterique jurati montium in Igla.,u neque dubium est, quin
primi praeeipuique fossores Thcutonici fuerint. Sub WVenceslaoI. rege ,,cives
montani" appellabantur, neque cuipiam nisi ipsis Bohemiae regibus, aquibus
illuc acciti erant, parebant. Iisdem temporibus fratres hospitalis S. Mariae
de domo Theutonica sacellum S. Joannis Baptistae in sinistra Iglaviae Bu
minis ripa tenebant.

Ipsa civitas commemoratur iis demum temporibus, quum jam et vita et
regimen WVenceslaiI. regis ad finem vergeret; tum et nova civitas aedifi
cata moenibusque munita et parochia a sacello S. Joannis B. ad ecclesiam
S. Jacobi translata est.

In notissimo illo discidio quod ortum est inter regem Wenceslaum et
ilium ejus Premyslaum, qui deinde rex ejus nominis secundus in patris locum
successit, cives Iglavienses a rege NVenceslao steterunt, cui in oppugnando
castro Pragensi a. 1249 quod erant bellicorum tormentorum operumque ma
chinatores sollertissimi, egregiam operam navarunt. Pace autem quae paulo
post inter patrem filiumque die 16. Augusti 1249 pacta atque confecta est,
plurima commoda civibus Iglaviensibus parta sunt, quorum hoc erat vel ma
ximum, quod uterque princeps Wenceslaus rex et Premyslaus marchio jura ab
ipsis conscripta confirmarunt, unde postea plurium civitatum per Bohemiam at
que Moraviam nec non regiones finitimas jura legesque ad rem civilem
simul ac metallicam pertinentes quasi e fonte quodam emanarunt.

E prooemio quo uterque princeps jura illa additis insuper aliis liber
tatibus commodisque confirmat, patet literas quadriennio inter annum 1249
(quo pax inter principes convenit) et annum 1253 (quo rex Wenceslaus I.
mortuus est) interjecto esse confectas, fortasse brevi posteaquam Iglavia ma
xima ex parte Premyslao marchioni concessa est, quod factum est inter diem
16. et 20. Augusti 1249, quo rex marchiam Moraviae cum omnibus attinen
tiis filio concesserat, media dumtaxat moneta J iglaviae sibi retenta (Cosm. Cont.).